*Constantia in  
tuendo insti-  
tuto.*

legibus, præuertenda pericula, & incōmoda quæ  
 pacta illa secum afferre videntur. Potens est inte-  
 rim Deus facere supra quam credimus, & intelli-  
 gimus, præsertim sacrificiis, & precibus multorū  
 intercedentibus. Cū de progressionibus Socie-  
 tatis, rebusq; ab ea prospere ad Dei gloriam gestis  
 cognoscebat, miris gaudiis implebatur, & ad re-  
 damandum, ac laudandum accendebatur om-  
 nium bonorum fontem; sic vt multis deinceps  
 diebus residuo inde piæ dulcedinis gustu perfru-  
 eretur. Indixerat quondam Lainius Generalis pro  
 suæ administrationis, ac totius ordinis prospero  
 cursu singula sacerdotibus sacra, & alias sacerdo-  
 tij expertibus quadam portione preces. Modesta  
 nimis, ac restricta ea Canisio visa præscriptio: se-  
 ptena malebat sacra persolui, & alias preces ad eā  
 rationem multiplicari, vt septiformi spiritu Deus  
 augetet, confirmaretq; lectionem, functionemq;  
 Præpositi, curaturumq; se professus est in Prouin-  
 cia sua, vt vberior pensio esset. Seculi anno 94. cū  
 præter multorum opinionem Societatis conuē-  
 tus Generalis exitum Romæ mirè pacatum, & o-  
 ptatissimum habuisset, erupit in has gestientis a-  
 nimi voces. A Domino utiq; factum est istud, Ro-

*Gaudium ex  
 Societatis pro-  
 spero cursu.*

ma etiam obstupescente, & non minus Pontifice Maximo, cui hoc quidem æuo debemus plurimum. Mirabilis ergo Deus in seruis suis, qui noua submisit præsidia confirmando corpori Societatis valde salutaria: nouamq; præbuit lucem & infirmis, & robustis, paruis & magnis conuenientem, atq; peropportunam. Pugnet igitur aduersus immanes Turcas Germania: tumultuetur cū suspecto Rege Gallia. (Nōdum enim Henricum Quartum Pontifex Catholicis restituerat) furant atque infrendeant insani Hæretici, vt se perfidos Ecclesiæ desertores esse demonstrent. Nos velut in portu nauigantes in salutari nostro Iesu respicemus, & ad cælestem, quæ non procul abest, patriam fidenter aspiremus. Quo maioribus diuinæ bonitatis muneribus cumulamur, eo lætius oculos attollentes ex animo decantemus illud, Ecce quam bonum, & quam iucundum habitare fratres in vnum. Quæ fratrum coniunctio supra petram fundata, & cum Maiorum autoritate copulata, nullis humanis viribus, sed neque diabolicis machinis potest labefactari, Christo vincēte semper in filiis obedientiæ, & Crucis amatoribus ab eo sanctificatis.

Hæc

Hæc de Obedientia, pietateq; erga societatem  
 Canisij: cuius singularem modestiam, ac submis-  
 sionem satis etiam studium precum declarat. Ut  
 quisq; enim maximè diffidit viribus suis, ita stu-  
 diosissime ad facienda vota confugit, per quæ cõ-  
 ciliet alienas. Vocatus ergo ad institutum hoc  
 quærendarum Deo animarum, altè sibi demisit  
 in pectus, ac sæpe cogitatione versabat, nihil ve-  
 rius esse, quam quod vnicus affirmavit Magister,  
 Qui manet in me, & ego in eo, hic fert fructum  
 multum. Quamobrem frequẽtem, aut assiduum  
 potius Orationis studium adhibebat. Id quippe  
 necessarium existimabat, vt & ipse, qui semina-  
 bat; & is, qui bonum semen excepturus esset, gra-  
 tia Dei præueniente, & cooperante, & subsequẽ-  
 te iuuaretur, qua veluti cęlesti pluuia terra quam-  
 uis sterilis perfusa, & irrigata nõ raro salutare fru-  
 ctus efferret. Per sacram vero Orationem non ac-  
 cipi modo, & conseruari, sed augeri, ac perfici o-  
 mne donum, quod à Patre illo luminum tribui-  
 tur, cum extet Veritatis oraculum, Petite, & acci-  
 pietis, vt gaudium vestrum sit plenum. Intueba-  
 tur Apostolorum exempla, & in primis Doctoris  
 Gentium, qui perpetuam cum Ministerio suo fa-

*Orationis stu-  
 dium in Cani-  
 sio quæritur.*

*Necessitatem  
 orationis consi-  
 derabat ad lu-  
 crã animarũ.*

*Imitabatur  
 apostolos.*

*Et P. Petrum  
Fabrum.*

ciendarum precum consuetudinem studiose cō-  
iunxerant. Igitur non vniuersè modo, sed ad sin-  
gulas actiones implorandę opis diuinę adiunge-  
bat curam, neq; eam rudem, ac simplicem, sed ex-  
imiam, atq; multiplicem. Hauserat penitus om-  
nes à Petro Fabro eminētissimo huius discipline  
Magistro obseruatas vias; præsertimq; iis vteba-  
tur in conciliandis hominum animis, & itineri-  
bus faciendis. Nam quemadmodum qui vulgo  
ad cuiuspiam gratiam tendunt, per eius propin-  
quos, ac necessarios facile aditum sibi aperiunt,  
ita animarum Apostolicus captator agendum si-  
bi statuebat esse cum Deo, sanctaque Deipara, vt  
cum illarū parentibus: deinde cum Sanctis, apud  
quos præcipua singularum earum tutela esset, tã-  
quam cum fratribus, ac sororibus: denique cum  
Angelis cuiusq; custodibus, velut cum Pædago-  
gis, ac Magistris. Multum autem in custodibus  
hominum exorandis Angelis reponebat, quod  
multifariam ij præparare, quibuscum agendum  
est, animos; vimq; inimicorum, & oppugnatio-  
nes arcere possint, ac vincere.

*Pulchra oran-  
di ratio in istis  
verbis.*

In habendis verò itineribus obuia quęque, vt  
sic dixerim, expiabat, & consecrabat. Nam cum

Mon-

Montes, plana, agri, vineæ, villæ, ac cetera huiusmodi occurrerent, Deo gratias vice, ac nomine possessorum, & incolarum agebat: eisdemq; veniam postulabat, si ipsi nescirent, negligenter grati esse: Eisdem postremo necessaria ad salutem, & ad suas rectè explendas partes auxilia implorabat. Eadem munera agendarum gratiarum, veniæ, & opis poscendæ, vt susciperent, supplerentque Angelos per ea loca custodes cõprecabatur. Nihilo segnius vbi primum ad oppidum, Prouinciam, aut Regnum aliquod perferretur, Præsides eorum locorum Archangelos, & clariores apud eas gentes venerabatur Sanctos; & inuocabat, vt & incolis, & sibi adesse boni, propitiique vellent, dum inibi legatione pro Deo fungeretur.

Ex hoc instituto facile consequeretur Canisius, vt assidue inter superos magis, quàm inter mortales habitaret: interq; agendas res non modo suauitas, & quidam quasi floridus pietatis succus non elangueretur, sed etiã vireret pulchrius, & effloresceret pabulo ex actione ipsa petito, quæ perfectissima est Beatarum Mentium, quæ simul in ministerium humanæ salutis missæ semper vident faciem Patris, quoad humana tarditas pati-

*Tom. ei. Sicut  
oratio.*

tur, imitatio. Ex ipsis Canisij epistolis haud obscure intelligere est, quam vndiq; sacrarum argumenta precatioñ arriperet: quam inter opus ab consuetudine Dei non recederet, quam per omnia sibi ad illum faceret gradum. Interferit enim creberrimas, mireque dulces, spirantes, ac pro argumenti modo varias preces: nunc gratias agens, nunc veniam implorans; nunc sibi, nunc aliis, de quibus est sermo, lumen, aut vires, aut dolorem peccatorum, aut alia pro tempore, ac loco rogās aptis a deo formulis, vt qui accuratè obseruet, preclaram inde precum, earum, quas missilium instar Iaculatorias Magistri Virtutis appellant, summoque opere, ac iure laudant, colligere syluam queat ad omnes vsus. Per frequētes illæ sunt. Deus in gloriam suam conuertat studia nostra. Totum cedat in honorem Dei, & animarū salutem. Deus æternus det nobis summam sapientiam, & ardētem caritatem, vt omnia dirigamus ad maiorem eius honorem, & commune bonum. Dominus Iesus in gloriam suam nostros conatus dirigat. Nec verò alium in familiari cōgressione, coramque rebus gerendis morem tenebat. Itaque commodissimam repererat viam actionis cum contempla.

*Præclare cum  
actione orationem  
miscet.*

templatione miscendæ, atq; ex præcepto Domini nūquam ab oratione cessandi. Editum etiam memorauimus precationū ab eo libellum summe laudatum.

Ceterū, si cui cordi est, vt esse omnibus debet, precandi Numinis studium, me autore legat, quas hic apud homines iuxtaq; apud Cælites magnus Orator preces adnotauit cum Euāgelij meditatione toto anno iungendas, præclaris illis duobus Meditationum Tomis. Inde comperiet quā ampla, quamq; ingeniosa sit pietas: quantam suppellectilem comparare sibi humanarum necessitatum possit, quas apud Deum pro temporū opportunitate agat, vt, siue ad excitandam in se misericordiam, aliosq; pios affectus, siue ad concipienda vota nunquam non adsit locuples instrumentum. Debent ei profecto multum hoc nomine sacra omnium Precatorū gymnasia. Namque meditationes cum haud pauci satis cōmode explicarint; quas coniungere cum iis preces oporteret, vnus omnium, quod equidem norim, ipse singillatim admonuit; singulisq; diebus Dominicis, & sanctorum feriis prudentissime, & religiosissime exequutus est.

*Optimus Magister ad meditationem preces accommodandi.*

Illud

*Solertissimus  
in emendican-  
do aliorum  
precibus.*

Illud præterea obseruabat ex Apostolo Paulo, & solerter imitabatur, vt aliorum pro se preces affiduè postularet. Nam si is, qui hausta in cælo, ex ipso fonte sapientia, sanctoq; spiritu adeò plenus erat, Colossensium tamen, & Ephesiorum, & Thessalonicensium, & Hebræorum requirebat orationes, vt mysteria Christi, quemadmodum oporteret ipsum loqui, sic loqueretur; Considerabat Canisius quid alios eorundem mysteriorū dispensatores tam procul à Pauli facultate distantes facere verum esset. Igitur, vt omnium postremum se ducebat, ac proinde alienis maximè muniendum, ac sustentandum auxiliis, ita in hac bona liberalis mendicationis solertia perattentus, & infinitè cupidus erat. Quicquid operis suscepturus esset, siue imminerent conciones per sacrum Aduentum, aut magnum Ieiunium, siue profectio, & legatio obeunda, siue quid elucubrandū, antè ipsa munera, interq; eadem, perpetua votorum subsidia emendicabat. Nullas dabat iis temporibus ad amicos literas, quin eos rogaret, vt diuinam sibi clemētiam ad id negotij nominatim, quod præ manibus erat, cōciliarent. Neq; solum preces flagitabat eorum, sed etiam vt ipsi ab aliis  
amicis

amicis suis impetrarent alias. Nec rarò quæ cupe-  
ret offerri pro se placamina certa nominabat, vt  
ad septem in vrbe solennes Basilicas supplicatio-  
nem; septem sacrificia ad impetranda sancti Spi-  
ritus dona, & alia horum similia. Par indè post  
successum operis per se, aliosq; gratiarum Deo a-  
gendarum subibat cura. Quin ipsum successum  
alienis precibus, ac sociorum præsertim meritis,  
nihil sibi arrogans, adscribebat.

Nec verò ad commoda magis aliena per hanc  
orandi sollicitudinem, quàm ad perpetuam vir-  
tutis suæ perfectionem enitebatur. Vbi sacratio-  
res per annum dies interuenirent, vbi nouus coo-  
riretur annus, vbi nouum aggredereetur munus,  
nouam uie adiret sedem, excitabat se se, collectis-  
que viribus, ac multiplicatis precibus, nouo cum  
impetu in omnem se laudem dabat. Friburgi qui-  
dem anniuersaria cum redirent Tutelarium ciui-  
tatis solennia, conferre se in ædem Principem S.  
Nicolai solebat: ibiq; in sancti Ioannis Sacrario  
vesperinam psalmodiam exequi, & alias addere  
preces tanto cum sensu, vt interdum extra se euo-  
catus totusq; in Deum abreptus, haud facilè sibi,  
tametsi concuteres, redderetur. Sed conatum ad

*profectus a st.  
dus spidatum.*

y

per-

perfectionem, quàm intermitteret nūquam, sed in dies redintegrare curaret, vel ipsæ demonstrat literæ, in quibus quocunq; anni tempore scriptis vsitata clausula est, obsecrare, vt impetretur sibi facultas à Deo maiore cum perfectione sanctæ societatis Vocationi faciendi satis, vtq; in Dominica messe cum fructu semper vberiore versetur. Porro qui tã liberalis erat in corrogandis sibi precibus aliorum, nihilo erat parcior in suis vicissim hominum omni generi impertiendis. Quid ille gemituum, atq; piorum clamorum pro periclitante Germania, proq; Ciuitatibus singulis nominatim, pro Hæreticorum Antesignanis, pro vniuerso populo fundebat? Proprias item quotidie pro Romanis Pontificibus, & aliis Christianæ Republicæ sacris, ac laicis Potestatibus, proprias pro Societatis Generali Præposito totaque societate, proprias pro iis, apud quos, & cū quibus ageret, pro periclitantibus, & morientibus, pro suis & societatis obtrectatoribus, & aliis quam plurimis faciebat: vsq; eo, vt supra quinquaginta collegisset, & adnotasset diuersa genera causarum, quas apud Deum supplex patronus ageret: cuperetq; iam senior indicem habere Germanorum omnium, qui

*Largissimus in  
precatone pro  
aliis.*

qui nomina in societatem dedissent. Nam cupio,  
 aiebat, & eorum & Germaniæ nomine gratias  
 vocanti Deo singulares agere, omnibusq; precari  
 sanctam in accepta gratia constantiam. Quas in-  
 ter preces totus exardescibat, & sæpè in lacrymas  
 soluebatur. Quo verò longius procedebat ætas,  
 quicquid decessu virium demere cogebatur de  
 actione, & labore corporis, id omne ad mentis cõ-  
 templationem, & supplicationem addebat. Itaq; In senecta ad-  
 augeat studium  
 precandi.  
 Friburgi iam sibi fixerat legem, vt ante sacrificiũ,  
 quo se ad sacrosancta mysteria compararet, ab  
 studiorum quamuis sanctissimorum (alia enim  
 non tractabat) omni occupatione cessaret: neq;  
 eadem nisi post vnam, alteramue horam repete-  
 ret: quarta verò Pomeridiana omninò missa fa-  
 ceret, vt quod reliquum erat ocij orationi, Deoq;  
 tribueret: vnde fiebat vt septenas in die horas in  
 commercio ille diuino, & Beatorum vsu persiste-  
 ret, non tam fruens, ac prægustans immortalita-  
 tis gaudia, quam mortalium deplorans calamita-  
 tates, & miserorum causas defendens. Quod si  
 migrantes è terris homines quædam piorum stu-  
 diorum; quæ eos mortales tenuere, sequuntur in  
 cælum, vt æquum est credere, cum pietas in suo  
 y 2 illo

illo regno nō languescat, sed in omnes partes perficiatur, haud dubiè Canisius nunc maximè totius agit terrarum orbis Patronum, & ad clientes, ac supplices suos clementissimè aures acclinat. Id pollicetur non studium modo illud precādi singulare, sed etiam immensus quidam in rem Christianā publicā, & orthodoxam Ecclesiam amor, nempe ex amore prognat<sup>o</sup>, quem erga summam Numinis Maiestatem, & Christum Dominum acrem, efficacem, & ipsas penitus depascentem medullas, habebat.

*Zelus divina  
gloria & ani-  
marum.*

Conficiebatur Zelo Domus Dei, & contabescebat videns stragem labentis Patriæ, ruentesque in Hæresim populos: & clamabat in cælum, & per literas deplorabat, Sal infatuatum eiicitur foras, & conculcatur, nec vigilamus. Perit cum grege Pastor, & cæcus cœcum ducit in foueam: Sed quoties quisquam recogitat in corde suo tantam calamitatem? Obsurduimus propemodum, & ludum putamus infinitam animarum cladē, quæ nostro vitio aut pereunt, aut melius habere poterant, si æquè spiritualia, atq; temporalia, non nunquam & vana, curaremus. Dominus aperiat nobis oculos, vt videamus, & animos commoueat,

ueat, vt ploremus contritiones Israël. Hæc flamma rapiebat virum Dei ad illam tot eodem tempore subeundam laborum varietatem, vt idem concionibus pertonaret, idem Catecheseon exorberet tædia, idem doceret, atq; adeò digladiaretur in gymnasiis, idē aures confitentibus daret, Nosocomia, & custodias publicas tereret: per cōcreta niuibus, inter hominum, ac cæli iniurias erraret loca: nec ferè vnquam dexteram stylo, tanquam sacro telo nudaret. Vnde necesse erat frangi tandem vires corporis, & inuictam illam animi constantiam, præ carnis infirmitate, demum sub fasce cadere. Inde omnibus clamantibus plus nimio atterere se se, & laboribus enecare, cogitabat nondum se vsq; ad sanguinem pro Dei Ecclesia hostium telis obstitisse: nec quicquam auebat ardentius, quàm vt martyrij certamen offerretur. Itaq; cum aduersus editum à se Catechismū quidam scripssisset maledicentissime, Gratias, aiebat, sancto Iesu nomini agamus, pro quo nomine digni sumus, & vtinam digni, maiora pati, non solum contumelias verborum, sed etiā rebus ipsis iniurias vsq; ad mortem in testimonium illis pro gloria ipsius nominis IESV amen. Cum verò

*Cupiditas  
Martyrij.*

inhorrescerent res Viennæ, vti supra narratum est, nisi prohibitus esset, auebat in mediam pro- uolare flammam: quãquam ipse nunquam im- memor humilitatis suæ aiebat, Dominus IESVS rebus tam afflictis opitulari dignetur. Ego non Medicus, sed Spectator, ac testis adesse cogor cõ- munishuius, & diuturnæ calamitatis. Eodem ex igni erumpebant ad sociorum roborandam cõ- stantiam, quos interdum non nihil ærumnarum defatigabat moles, flagrantissime cohortationes; quorum vnum haud impigrum sacerdotem per epistolam confirmat his verbis. Quare non pos- sum, inquit, non congratulari nobis de hac inuē- ta Cruce, quam vt patienter, fortiter, & alacriter pro nomine IESV perferamus etiam atq; etiam rogo. Nã quod scribis fore vt Romæ fortasse nos cito complectamur, sicut alias etiam indicaui, nõ eo referri velim, velut nos tæderet, aut pigeret ha- rum molestiarum, quas in peregrinando, ac visi- tando subire necesse est: sed hoc demum, vt pul- cherrimum ita nobis dignissimum, Christoque gratissimum erit, relicta nos Italiae, & Hispaniæ memoria soli Germaniæ nos totos non ad tẽpus, sed in omnem vitam dedere: huic summis viri- bus,

bus, & cupiditate maxima penitus laborare, & quandiu ab huius agri cultura non reuocamur, nihil æque fitire, ac germanicæ messis, & bonorū in illa operariorum, nostrorum verò præsertim confirmationem, lætumq; successum. Et aliis ad eundem literis, Breui fortasse Vienna nobis martyres dabit: ex quibus vtinam partem habere aliquam mereamur. Sed in fide, magnaq; fiducia, ac animi virtute inuicta persistamus: tantoq; magis ad arma spiritualia confugiamus, quo fortius imminet, ac premunt hostes Christi, pestes Ecclesię, & ministri Satanæ. Quare fratres omnes magis, ac magis, vt in officio confirmentur, & ad pugnandum instruantur decet, quia nunc fortes in acie milites Christi stare, omniaq; aduersa contemnerē, & ad mortem quamuis horrendam paratos esse tempus requirit, vt hæc professio iubet in Christo Iesu Domino. Is gratiam nobis suam augeat, vt in hac tot modis dissipata vinea quibuscunq; modis possumus indefesse laboremus: & in lacrymis seminemus, quæ aliquando in exultatione metamus.

Ex eodem flagrantissimo caritatis æstu ori-  
bantur ardentissimæ illæ preces, assiduæq; voci-  
fera-

*Precatio ardens,  
& quadam col-  
luctatio cū Deo.*

ferationes ad Deum, sacrificia, ieiunia, vigiliae, & omnia afflictationum genera, per quæ pereuntibus animis misericordiam æterni Numinis aduocaret. Euenit quondam Viennæ, vt P. Georgius Shererus tum iuuenis, deinde vir & actione virtutis, & Euangelij prædicatione clarus, ex Canisij conclauis personantibus excitus clamoribus per feræ foramē immitteret oculos inspecturus, quid esset rei. Dum autem curiosius & lumina, & aures admonet, videt prouolutū in genua Patrem, auditq; cum Deo in oratione non modò instar Patriarchæ Abrahæ cum animi, & vocis contentione magna colloquentem, & disputantem, sed velut Iacob luctantem cum Angelo, velut Moysen in confectione positum in conspectu eius, vt auerteret iram eius, ne miserrimas septentrionis gentes disperderet. Quo precandi genere ipsemet se optime vsurum demonstrat, cum Cananæ Euangelicæ perseuerantem instantiam explicans illud tam aptè describit. Quid autem, inquit, istud est aliud, nisi vt Scriptura loqui solet, toto pectore clamare ad Dominum, seu inuocare, ad eoq; cum Deo pugnare, & omnipotentem capere, ligare, vincere? Nimirum serua, forti, constanti, & ardenti pre-

ti precatione? Quam orandi rationem tenuit & Propheta Moyses, cum ardentem inuocaret Dominum, & iratum laboriose placaret, ut sceleratus populus poenas non lueret peruicaciae suae. Nam velut renitentem, & ad vindictam paratum Deum ita suis precibus mutauit, ac flexit, ut is quasi vim passus, atque ab orante superatus responderit, Dimitte me, ut irascatur furor meus. Nec est dissimile, quod Ieremiae precanti respondit iratus Deus. Non obsistas mihi, quia non exaudiam te. Dei enim potentiam serui preces impediabant, inquit Hieronymus. Cur ergo non libenter, & frequenter mea & aliorum lugentium, siue poenas promerentium causa preces fundam, licet optatam gratiam non statim impetrem?

Deinde ad alia conuersus remedia, cum rerum circumspecto statu, vidisset maximè destitui eas regiones & salutaribus libris, & idoneis viris, qui operam, vocemque viuam conferrent: ad hæc duo præsidiorum capita ita curam aduertit, ut haud temerè quisquam de Germania melius in alterutro meritis sit. Nam præter raræ utilitatis monumenta, quæ ipse edidit, quoscunq; nancisci potuit ad scribendum idoneos omni ope incitauit,

*Librorum bonorum inopia solertissime subleuat.*

citauit, iuuuit, prouexit. Typographos excitauit, sibiq; conciliatos adduxit, vt vtilis pietati libros excuderent, multosq; ab se recognitos edendos curauit in omni genere. Itaq; cum omnia prius Hæreticorum venenatis libris, libellisq; plena essent, addita etiam formæ venustate, & characterum, & linguæ fraudulenta illecebra; nec quopiam catholicis hominibus porrigere manum liceret, quin inciderent in eiusmodi pestes: cum ipsimet Hæretici confarcinassent quàm plurimos novos, veteres autem omnes foede conspurcassent, Canisij mox in primis factum est cura, vt nullo in genere codicum vel innoxiorum copia, vel piorum deesset: quos etiam Dynastis, opulentisq; viris autor erat, vt emptos de suo per populū gratuito ferendos curarent. Literas Patrū nostrorum ex Indiis missas, cū expertus esset ad exsuscitandā in multis veterum Christianorū languentem iam pietatē nouę illius Ecclesię sanctū feruorem valere quàm plurimū, nihil non egit vt vulgare apud oēs posset. Ipsemet multas latinè conuertit, multas ab aliis conuertendas curauit, nec destitit, quoad Ioannes Petrus Maffejus eū laborē ex instituto suscepit. Ad extremū egit cum Prepositis

fitis Generalibus, vt haberent in societate homines vni aduersus Hæreticos scriptioni operatos. Quod cum sæpè egisset antè, vt à nobis quoq; supra est indicatum, affirmans putare se vix quicquam rectius, ac præclarius ad communem Ecclesiæ profectum ab societate institui, ac peragi posse, permansit in iis votis ad extremum vsque; & anno tertio, & octogesimo seculi eadem Præposito Claudio Aquauiuæ his verbis exposuit. Quoniam diuina bonitas ex variis nationibus multos præstantes, solideque doctos Theologos huic suæ societati suppeditat, quorum quidem vsus aduersus Hæreticos, grauißimas Ecclesiæ pestes, hodie grassantes maximus, ac vtilissimus esse potest, etiam atq; etiam Paternitatem tuam indignus licet filius rogo, ac obsecro, vt ex multis huiusmodi Theologis non Germanis, vel paucos seligendos, atq; in matura contra hos pestilentissimos Ecclesiæ Catholicæ aduersarios scriptione occupandos curare dignetur. Nam & Christi honos, & communis Ecclesiæ profectus, & peculiaris ratio societatis huius, quæ à pluribus, & petulantioribus hostibus, vt arbitror, appetita nunquam fuit: ac demum plurimorum imbecillitas,

*Optabat in Societate designari, qui scriberet contra Hæreticos.*

qui nostrorum silentio non parum offenderentur, quodammodo flagitare videtur, vt delecti quidam è nostris non viua voce tantum, sed & calamo veritatem Catholicam publicè tueantur, seq; huic seculo prudenter accommodent, ac suorum ingeniorum, & studiorum fructum ob præsentem Ecclesiæ necessitatem è sancto zelo declarent. Nec dubito hanc præclaram operam instituto nostro vel maxime consentaneam esse, neque minus valere hoc obedientiæ, & caritatis officium, quam illud, quod nostri Barbaris Indiæ ad fidem Christi conuertendis impendunt. Dominus Iesus ad sui nominis gloriam dirigat omnia. En quantum vir sapiens in hoc scribendi certamine reponebat. Volebat tamen per acrem adhiberi censuram, prouideriq; ne quid emitteretur in vulgus, quod non benè firmum, ac solidum, & accommodatum ad Reipublicæ rationes, deniq; societatis autoritate dignum esset. Volebat scriptores diligēter cauere, ne mordaciores essent, ne scommatis vterentur acerbis, sed Christianam vbiq; & religiosam modestiam obtinerent. Quod non modo à nostris exigebat hominibus, sed ab omnibus, qui contra Hæreticos scriberent.

berent. Itaq; ad Virum benè doctum, & sibi per-  
familiarem, posteaq; Episcopum, à quo iudican-  
da scripta quædam acceperat, hæc inter alia scri-  
bit. Habeo viros doctos hæctenus mihi consen-  
tientes in tuis nimirum scriptis multa dici molli-  
us posse, præsertim vbi falsas allusiones immisces  
de nomine Caluini, Melanchthonis, & similium.  
Rhetorum est, non huius temporis Theologorū  
hisce flosculis luxuriari. Non sanamus ægrotos  
hisce pharmacis, sed potius reddimus insanabili-  
ores. Cordate, & mature, sobrieq; defendenda ve-  
ritas, vt modestia nostra nota sit omnibus homi-  
nibus; & si fieri queat, testimonium etiam ab iis,  
qui foris sunt, accipiamus. Quocirca nolim an-  
sam Germanis tribuas, vt iuuenilē potius in hoc  
scripto, aliisq; feruorem noui scriptoris incusent,  
quam grauitatem, & lenitatem Theologo pio di-  
gnam ament, commendentq;. Tantum amabat,  
talesq; scriptores Canisius, ac nobile tanquam ar-  
mamentarium per hoc eius studium fortissimis  
instructum telis omne genus effectum est, vndè  
non mediocriter & nobilitata res Catholica, &  
communita.

Vt vero suppeteret copia idoneorum homi-

Z 3

num,

*Qua industria  
inoptum opera-  
riorum Euan-  
gelicorum la-  
uavit.*

num, qui re ipsa, admouendaque ad opus manu publicam rem iuuarent, tum teneræ ætatis institutionem per studiose complectebatur, & enixè fouebat, tum suscipiebat erigendos, subleuandosq; impeditos difficultate domestica adoleſcētes, qui præ se indolem ad studia habilem ferrent, eos piorum benignitate alebat, inq; literarum, ac virtutum educabat studiis, vt ex iis Curiones, alii- que sacrorum administri sobolescerent. Inde Præfulibus autor erat Contubernia discētium in suis Diœcesibus excitandi. Inde Collegium Germanicum in Vrbe Roma semper vsque adeo fouit. Quippe ipse mittendos eò conquirebat adoleſcentes, eosdemq; optimè animatos mittebat: nec desinebat deinceps ad officium per literas inflāmare: stipem quoq; vnde Collegij tenuitas ante Gregorium XIII. leuaretur, studiose corrogabat. Demum reuersis in Germaniam locum quaritabat, & conditionem expromendæ industriæ. At vbi opus adeo salutare eius maxime monitu Gregorius suscepit, idē autor fuit, vt per Germaniam quoq; id genus Seminaria ponerentur, & præclara conscripsit monita, quibus ita primo disciplina domestica regeretur, tum ad publicam lucem inde

inde alumni transferrentur, vt in Ecclesiæ vsum  
quod maximum id instituti per se saluberrimi genus  
cederet. Præterea viros doctrina, ac religione pub-  
lice cōmodos vndiq; aduocādos curabat; suade-  
batq; iis, penes quos rerum gubernacula erant, vt  
ab latere eos haberēt. Postremò vt societas quoq;  
abundaret operariis suis, nunquā desiste-  
bat modesta precum assiduarum contentione Præpositos  
Generales vrgere, ac propemodum fatigare, vt ex  
Italia, ex Inferiore Germania, ex Hispania ipsa sup-  
petiæ mitterentur. Ex qua religiosa flagitatione  
lumina illa Germaniæ data sunt, Theodoricus  
Canisius, Alfonsus Pisanus, Hieronymus Turria-  
nus seu Torrensis, Laurentius Magius, Gregorius  
Valentia, aliaq; quàm plurima. Vt profiterentur  
ipsi Præpositi cū alia natione nulla æquè Societa-  
tem fuisse in subsidiis mittēdis benignam. Quip-  
pe quanquam vbiq; laborabatur sociorum ino-  
pia, tamen cum periculum per se regionum, tum  
autoritas, & assiduæ Canisij flagitationes decora-  
tæ humillimis conditæq; precibus, faciebant, vt  
earum potissima ratio, vel non sine aliarum par-  
tium incommodo haberetur. Qui quantopere  
cum subsidia noua submitterentur, gestiret, ex il-  
lis

lis intelligere est eius Epistolæ verbis. Benedictus Dominus, inquit, qui misericordiam suam fecit nobiscum, dum exoptatos fratres, & operarios novos mittitis. Respiciat Dominus hanc nouam oblationem vestram, vt iuxta desiderium nostrum impleat omnes eo zelo, & spiritu, quem Germania nostræ morbi requirunt in ministris Ecclesiæ. Maius ego in his tenebris, & miseriis gaudium non expecto, quam cum mitti video à Domino missis eos, qui se & sanguinem suum offerunt Deo, & Sanctis eius pro tot in Germania pereuntibus. Ille autem ne planè videretur ingratus ad Collegij quoque Romani, vnde in totum septentrionem ea tempestate educabantur operæ, leuandam, quæ summa erat, inopiam, identidem ex locupletibus emendicatam mittebat stipem. Necessè erat in eo vim facere modestiæ suæ: nec dissimulabat in arte se (ita enim appellabat) sancti Francisci haud multum valere; tamen Caritas animarum omnia pervincebat. Euenitque semel, atque iterum, vt, cum Romæ Patres articulo necessitatis pressi certa summa in diem certam pendenda egerent, diesque pensionis adesset, nec mutuam alicunde reperire potuissent, antequam dies exiret, syngrapha per-

ferre-

*Inuit Collegij  
Romani mo.  
piam.*

ferretur Canisij, quæ tanquam diuinitus missa, eas ipsas, quæ desiderabantur, continebat summas. Ita Dominus fidele sui Procuratoris officiũ approbabat, gratiusq; ipsa opportunitate reddebat.

Existimabat autem Canisius proprio quodam munere ad Societatẽ pertinere in restituenda per Aquilonis plagas religione eniti; ingentique animo, atq; adeo optima spe suscipiendam eam prouinciam, cum aperta vocantis Dei, egregieque fauentis haberet pignora. Primũ quod sub id tempus, quo grassari per ea loca cœperunt hæreses, societatem Deus excitauit, eoq; instituti genere, ea Romanæ sedi obedientia, ac deuotione, vt appareret idcirco maximè procreatam, quo furiarum illarum impiæ contumaciæ opponeretur. Deinde quod B. Ignatius Germanicas res ita suscepit, vt superet prope fidem, quæ ad exordiendum, ac sustinendũ Germanicum in Vrbe Collegium, moliri, perpetiq; non dubitauit. Idemq; e primorum Patrum numero quatuor vni Germaniæ, Petrum Fabrum, Claudium Iaium, Alfonso Salmeronem, & Nicolaum Bobadillam dedit: cum vniuerso terrarum Orbi, præter ipsum Ignatium, qui

*Societati putabat præcipua cura inuadum Septentrionem.*

sedem in Vrbe fixerat, & Ioānem Codurium qui migrarat in Cælum, haud plures, quàm alteri totidem reliqui fierent. Ad hæc pro minime obscura diuinæ voluntatis significatione numerabat tantam, tam breui tempore, tam propenso Procerum studio Societatis per omnem Germaniam, domiciliis etiam non mediocribus constitutis, propagationem. Adeò promptos populorum animos ad excipiendam ab ea culturam, adeò numerosam iuuentutem, quæ vndique confluens tam cupide in eius disciplinam Christianis instituendam literis daret. Eodem pertinere ipsam Hæreticorum confessionem, qui passim vel inuiti proderent ab nullo se hominum genere maius perpeti bellum, & maiores clades accipere. Hæc animo versanda censebat Canisius hominibus nostris, vt quod vocati essent ad opus, & institutum agnoscentes, talibusq; freti prouidentia diuinæ pignoribus, alacres darent se in eam dimicationem, magnaq; constantia contra suborientes difficultates in spe contra spem nitentes, confiderent, etiam si successus non appareret, nec responderet optatis, tamen gratum esse Deo ipsorū certamen. Quod quo solertius fieret, vigilandum  
cense-

censebat Prouinciarum Præpositis non modo vt bona semper diuini verbi Præconum suppeteret manus, ac literarum studia, inprimis linguarum florent, vt quo illinunt Hæretici melle venena, eodem Orthodoxi lenire medicamenta possent; sed etiam vbi de more Collegia inspectarent, nominatim inquirerent, & quasi rationem reposcerēt, quid proprie anno proximo ad restitutionem Ecclesiæ tentatum, deque nouo inceptum esset: quam multi ab errore deducti: quot in recto calle retenti, confirmatique, & huius generis alia.

His autem ipse curis non modo publicam religionis rem immensum iuuit, sed etiam Societatem per septentrionis regiones illustrauit vsq; eo, atq; disseminauit, vt meritò parens haberi debeat Prouinciarum quatuor, Austriæ, & Germaniæ superioris, tum Rheni, atq; Poloniæ. Nec de prioribus duabus dubitatio residebit, q̄ quæ supra narrata sunt, viderit, ac meminerit. Atqui Rhenanā quoq; ei deberi planum est, qui primos Coloniae socios etiam patrimonio aluit suo, & ad beneuolentiam Carthusianorum Patrum, multorumq; Ciuium aditum eis patefecit. Primus deniq; cum Leonardo Kesselio relictus à Fabro est colonus

*Quantum Societatem illustrauit, ac propagauit.*

eius domiciliij: vnde singulari studio eam Ciuitatem, vnaq; Collegium in omni vita est prosequutus, & commoda vtriusque nunquam venari, & curare destitit cunctis viribus suis. Porro Collegium Treuirense, Moguntinum, Herbipolitanū, Antistites earum vrbiū Canisij commoti auctoritate susceperunt condenda: cum illo prima seuerē consilia: ille apud Præpositum Generalem promouit. Poloniae vero notam ipse societatem & coram, & per literas fecit. Stanislaum quidem Hofium, qui Brunsbergense Collegium Polonicae Prouinciæ, primū semen, posuit, virtutes eius conciliauere. Quid multa? Tam celebris per ea terrarum sola viri incedebat fama, vt imperiti rerum, & ante omnes Hæretici ipsum ferrent Canisium autorem familiæ Iesuitarū. Iure igitur quodam per studiosum eum religionis communiter, tum sodalitatis priuatim huius administrum vsque ad ea tempora reseruauit, idque ei solatij, & gaudij præbuit bonus Dominus, vt pariter hanc late propagatam, atq; illam tot velut propugnaculis communitam videret: vtrumque suarum fructum, nec leue pretium ærumnarum.

Annum

Annum iam ætatis obibat quintum supra septuagesimum: diuque sacra illa tuba æuo, ærum-<sup>ultima eius</sup> nisq; labefactata siluerat, cùm ædicula, quam Pa-<sup>concio.</sup> tres, dum Templum extrueretur, temporariam concinnarāt, solenni cæremonia ab Antistite dedicanda fuit. Visum est ad cohonestandam celebritatem, & exhilarandum populum Friburgensem, vt Canisius ex longo interuallo ad concionem prodiret. Quod cùm emanasset futurum, multos expectatio vocis eius conciuuit. Vbi vero ex superiore loco apparuit, venerandi senis ipse conspectus, os illud maiestate plenum, atq; modestia totam concionem pia quadam lætitia, ac voluptate perfudit. Differuit de Societatis institutis, muneribusque. Quã obrem Collegia, & scholas haberet: quid ita nobilis ea Respublica tanta impensa templi illam, ac domicilij præclaram molem extrueret, & alia loco, ac tempori opportuna. Quæ cum languida vox ex fatifcente, & exhausto missa corpusculo ægrè perferret ad aures, pascebantur homines sapientissimi senis, & tanquam Apostoli sui (sic enim habebant) spectaculo: & aurium desideria luminibus supplebantur.

*Minabiliter o-  
pè fert etiam-  
num & ius  
absente.*

Suprema illa fuit diuini Præconis publica vox è suggestu. Cuius apud Friburgenses auctoritatem diuinæ etiam quædam significationes augustiorem faciebant.

Erat Friburgi præcipua vir auctoritate, pietateque Guilielmus Krumenstollius inter Senatorū primores. Ei, dum domum è Monasterio Altari-  
pæ, quod horæ spatio Friburgo distat, reuertitur, immerfus, ac prolapsus in cœnum equus subie-  
ctum crus oppressit. Forte solus ipse (comitem e-  
nim præmiserat) & brumale tempus, & vespera  
extrema erat. Diu luctatus, cum nec ad excutien-  
dum iumentum, nec ad extrahendum crus suffi-  
cerent vires, nimirum humanis destitutus, ad di-  
uina præsidia versus est. Venit in mentem quan-  
ta Reuerendi Patris Petri Canisij apud Deum gra-  
tia, quanta merita essent. Itaq; per ea quoque no-  
minatim merita inter alias Patronorum suorum  
aduocationes opẽ à Deo supplex poposcit, haud  
fane frustra. Mox ocreis sub equo inter cœnum  
hærentibus incolume crus liberat: deinde & ca-  
ballum excitat, & prospere domũ refertur. Quin-  
to post die casum prope oblitus, Canisium adit,  
seu salutandi, seu alia gratia: dumq; alia agit om-  
nia,

nia, vltro ei Pater. Eia Domine, inquit, quid rei proximis hisce diebus euenit? ad sancti Antonij ædiculam sero diei quid factum est? Quam ad vocem Guilielmus, partim attonitus vnde ea Patri enotuiſſent, cum quidem ex relatu ſuo aſpirare ad eum nullo modo potuiſſent, partim erubefcens, ingratiq; animi ſe ſe damnans, etiam, atque etiam agere gratias inſtitit. Bono animo iuſſit eſſe Caniſius, & ea ſe viuo clam habere.

Præpoſitus Veronius Caniſij admirator è pri-  
 mis, id profitebatur ſibi mirabile eueniſſe. Pecuniariam litem habebat p̄ moleſtam, longinquā, deniq; perpetuarum, vt aſſolet, rixarum, offenſarumq; perennem fontem. Itaq; prudens, ac pius ſacerdos deſperata re meditabatur damno pecuniæ mentis tranquillitatem redimere; ſuoq; iure cedere, ne pariter detrimentum alioqui & pecuniæ, & caritatis, animæq; faceret. Incidit tamen conſilium, vt ante Caniſij precibus deploratam adeo commendaret cauſam. Libenter eam recepit Pater, & apud diuinum Iudicem ſedulo egit: obtinuitq; ſic, vt eodem die lis ſecundum Præpoſitum finiretur: dieq; ſequēti litigatores duplum ei perſoluerent eius ſummæ, quam lite ipſe perſeque-

*Difficillime  
 litis exitum bonum  
 ſubito impetrat.*

*Punitur homo  
parum obe-  
diens.*

quebatur. Ad hæc obseruata est tanquam immif-  
fa diuinitus commonitio populari homini quo  
Canisius utebatur amanuensi. Volentem eum  
præmaturè domum abire rogauerat multum Pa-  
ter, vt etiam num paululum immoraretur, sibiq;  
dictanti nauaret operam. Homo alioqui, nec  
ignauus, nec malus, seu quo stomacho, seu tædio  
actus nullis flecti, aut teneri precibus potuit. Vix  
autem è Collegio pedem extulerat, cum ignotus  
quidã obuiam factus impacto in faciem imma-  
ni colapho, malè multat. Nempe vt post illa mi-  
nus durum os aduersus æquas amicorum Dei po-  
stulationes ferret: & malo frōs domaretur, quam  
verecundia non regebat.

*Quo modo se  
Canisius ad  
mortem com-  
parati.*

Iam vero ingrauescente in dies valetudine,  
quicquid virium reliquum erat prouide homo  
Dei cōferre ad decretorium illud æternitatis mo-  
mētum feliciter exigendū. Totus in vitam illam  
vitalem, ac beatam prominebat: eam sic anhela-  
bat, vt quicquid vel loqueretur, vel scriptitaret, in  
eo maximè argumento versaretur. Duos, qui Ro-  
mæ supererant, vetustissimi Societatis fratres, &  
ipsi bonorum dierum, atq; factorum pleni, salu-  
tari sic iubet. Salutem quoq; dices ex me Carissi-  
mis

mis Fratribus Ioanni Paulo, & seniori Auilæ: mihiq; placeo, quod habeam vtrumq; Domino pro me supplicantem. Vtinam in nostris animis vi-geat, & quotidie crescat futura, & immortalis vitæ cupido, vt rebus humanis exempti cum primis illis Patribus, qui nos cupide præstolantur, visione diuinalæti perfruamur. Et ad Gregorium Rosephium Augustam scribens ait, Benedictus fons ille bonorū, per quem augetur senibus torpor, fastidium, obliuio, incuria, molestia, & reliqua id genus incommoda, quæ nos in fragili tabernaculo habitare, & ad meliorem vitam tendere hortantur. Age Pater communes illi agamus gratias, in cuius manu sortes nostræ versantur. Ergo senilibus lætum cruciamentis, vt vitæ præsentis tædium, ac futuræ auiditatem concientibus, illud habebat maximè ægrū, quod expers communis rigoris cogereetur esse, videreturq; sibi immunitate, atque indulgentia illa non perinde ac deberet, ad virtutis profectum vti. Has ob causas, & ante omnia pro singulari sua erga Præsides verecundia, atq; veneratione, cum Præposito Generali cuperet ex se quam cumulatissime satisfactū, has ad eum literas dedit. Totas enim tanquam

Bb

since-

sincerissimæ mentis speculum, & consummatæ prope vltimum sapientiæ documentum inferre oportunum reor.

Pax Christi Iesu nobis æterna.  
Admodum Reuerende  
in Christo Pater.

*Littera quibus  
supremam à  
P. Generali be-  
nedictionem  
preccatur.*

**I**Nter alias consolationes, quæ mihi decrepito fere  
seni suppetunt, ea vel maxima videtur, quod pa-  
cem integram sentiam cum superioribus, quos in  
hac Societate summus Deus loco suo mihi præfixit.  
Ego igitur, qui iã pridem, utpote anno 1549. meam  
Romæ professionē sanctæ memoriæ P. Nostro Igna-  
tio obtuli, iamq; natus annos 75. ad cuncta pene bo-  
na inutilis fio, presenti scripto ea complecti cupie-  
bam, quæ ad veram pacem cum P. V. R. ut institu-  
ti huius primario Antistite ineundam, ac stabilien-  
dam haud parum facere videbantur. Ex his primū  
statuo, quod & cordis, & corporis mei flexis geni-  
bus oro supplex indigno mihi condonari quacunq;  
ratione non modò Deum optimum Maximum, sed  
& ipsum Christi Redemptoris quintum Vicarium  
clam,

clam, palamue offendi in hac sublimi vocatione. Offendi autem saepe numero, & grauiter, proh dolor, quod suscepto ante muneri multis ab hinc annis male responderim: maxime cum inter Professos agerem Prouincialem, concionatorem, & scriptorem multis de causis reprehensibilem. Meam quoque culpam agnosco, quod in Collegiis velut alij non professi habitarem haecenus, multasque commoditates, quae religioso pauperi non congruunt, admiserim ex indulgentia superiorum. Tandem ab officiis Societatis nostrae propriis liberatus, in cubiculo cibum capere, & in privato sacello sacrificare ceppi, iamque nec domesticis, neque externis fraternum auxilium praebeo. Itaque piger, otiosus, & socors ego velut arborem sterilem, quae proxima est ruinae, praemefero: indignus & pane, quo vescor, & fratrum subsidiis, qui suam Caritatem ingrato exhibent. Fateor haec officia mihi valetudinario, vel seni, vel omnino seniori gratiose concedi, ut senectutis onus in hac molesta aetate lenius feram: sed iure doleo, veniamque precor, obseruande Pater, quod eiusmodi priuilegiis ad Dei gloriam, meaeque salutis, & debita gratitudinis usum non utar diligentius, praesertim, ut ad iter proximum meas colligam sarcinas, ac mundo

mortuus nouissima mea recogitem accuratius, ut  
 vocante me Domino, verè paratus, & seruus vi-  
 gilans deprehendar. Quapropter etiam atq; etiam  
 precor P. V. ut pro eximia pietate sua me vilem, ac  
 infrugiferũ suæ filium, suæ palmitem aeterno Crea-  
 tori, præsertim inter sacrificadum aliquando com-  
 mendet: ac deinde ut me, licet indignũ, participem  
 faciat priuilegiorum, & gratiarum spiritualium,  
 quarum potestatem ad suorum filiorum consolati-  
 onem accepit à sancta sede Apostolica traditam: ac  
 demum ut aliquam impuro mihi pœnitentiam in-  
 iungat ad uberiores paternæ benedictionis gra-  
 tiam per qualemcunque substitutum misero elargi-  
 endam. Datum Friburgi Heluetiorum. Kal. Au-  
 gusti, 1596.

R. P. V. inutilis filius Petrus Canisius.

Responsio Pa-  
 tris Generalis.

Ad has literas quemadmodum Claudius Ge-  
 neralis rescripserit, si quem nosse iuuat, exemplũ  
 est tale.

**S**umma cum animi mei voluptate, ac letitia le-  
 gi literas R. V. in quibus videbam quo ipsa sen-  
 su de se scribat, & qua cura Domini aduentum, me-  
 lioremq; vitam expectet. Benedictus Deus, qui hac  
 inspirat R. V. ut ita sui similis perseueret, fratresq;  
 nostros,

nostros, quos haecenus laborando edificavit, nunc etiam in hac quiete virtutis suae exemplo, & humilitate, patientiaq; confirmet. In quo quidem & nos ipsi absentes plurimum recreamur; ac gaudemus simul exhiberi ab ipsis, quod R. V. debent officium, & caritatem. Quam ita velim in omnibus admittat, eaq; liberè utatur, uti persuadere sibi debet nobis id semper fore gratissimum. De cetero Christum Dominum obtestor, ut R. Vestrae cursum hunc iuxta voluntatē suam consummare, & ante actos labores novis in dies meritorum cumulis augere tribuat. Ego vicissim ipsius precibus, & sanctis sacrificiis me, ac societatem plurimum commendo. Roma 5. Octobris, 1596.

Cum igitur iam vires profus ad alia deficerent, aliquot ante migrationem mensibus vitæ supremam clausulam sane toti ante actę congruentem ad hunc modum instituit. Sanctorum vitas vel lectitabat, vel audiebat ex Anagnoste. Illæ

*Qua lingua  
custodia  
mensibus  
steretur  
Canisus.*

materiam offerebant Deum collaudandi suis in Sanctis: utque eorum labores vice suorum, à quibus iam cessare cogebatur, offerret. Parcus loquēdi cum semper fuisset, tū plane parcissimus erat, multoq; libentius commodabat aures piè differenti-

rentibus, quàm ipse differeret. Nō enim senectus est garrula, nisi cuius priore in æuo lingua fuit effrænata. De Religiosa perfectione, & rationibus eius comparandæ, de primorum societatis Patrū accensa pietate, de proximis adiuuandis sua uiter audiebat. Tum verò maxime triūphabat, si quod narraretur ad Ecclesiam catholicam factum uispiam incrementum. De rebus humanis, maximeq; de Principum Christianorum inter se diffidiis omnino sermones auribus respuebat: nec mentionem minus refugiebat omnem, quæ ad commendationem sui, rerum uic ab se gestarum redundaret. Quod si quid tale interrogaretur, nihil responsi dabat. Nihil cuiusuis generis ex quoquam non modò curiosius sciscitabatur, nisi si interdū, quàm multi sacramenta frequentarent, quam multi rei diuinæ, concionique interessent, quid quis ex concione obseruasset, ac reportasset frugis, & alia, quæ ad profectum uirtutis attinerent. Conseruauit ad uultimum usque immensam illam erga Christianam rempublicam caritatem: quasq; ante multis, variisq; laboribus ad eam iuuantandam dispertiebat curas, iam ferme omnes in vnam conferebat precandi assiduitatem. Itaque  
pro

*Zelū cōmunis  
boni ad Scti.  
mum conser-  
uauit.*

pro communi cœtu fidelium, pro Pontifice Maximo, pro Christianis Potestatib<sup>9</sup> assidue prosternebat ante Deum cor suum, & spiritum effundebat: Et litanias recens editas pro felici Ecclesiæ statu, quarum exemplum ab Apostolico Nuntio acceperat, nullo die nō exequebatur summo studio. Sanctos vero Patronos earū Ciuitatum, quæ à recta fide defecerāt, singulari pietate venerabatur: idq; vt alij facerent, magnopere laborabat: primū vt quodammodo suppleretur honos, quo suis in Ciuitatibus fraudabātur ab impiis: deinde vt per eorum patrocina desertoribus ipsis misericordia Dei placaretur. Nullū præmittebat diem, quo non semel, atq; iterum, atq; a deo sæpius Deiparæ rosarium orando percurret. Nec habuit quicquam in languore molestius, quam quod furtim crepto à P. Rectore etiam Breuiario coactus est ab sacerdotali psalmodia, & Missæ sacrificio abstineret. Ceterum in contemplationes diuinitatis auferebatur, vt qui videret habitum contemplantis, plane intelligeret animum quasi corporis oblitum in Cælo peregrinari, & iam tum Beatorum choris interesse. Nec vero contentus erat precibus suis, sed cum alienas, qua memorauimus instantia,

*Totus in oratione effunditur.*

*Et aliorum preces hunc maxime orogit.*

stantia, corrogasset semper, tum sine modo, ac sine comquirebat, rogans & coram, perq; literas amicos, non modò vt ipsi pro se apud Deum supplices essent, sed alios etiam quā plurimos ex suis quisq; sociis adhiberet. Aiebat enim cupere se vt eiusmodi comprecatores quam plurimi sibi cōtingerēt, qui sua pietate tam ærumnosum senem subindè fulcirent, ac sustentarent. Quas preces vt cupide postulabat, ita consequutus maximi faciebat. Pridie sancti Nicolai forte literas accepit, quibus complura sacrificia, tum rosaria, psalmi, litaniæ, & huiusmodi precationum numerus ingens deferebatur. Quas literas dum legit, ea concitauit mentem lætitia, sic emicare cœpit ex vultu animi gestientis diuina quædam hilaritas, vt qui præfens aderat socius, totum os angelicis velut radiis intueri sibi coruscans videretur. Subiit deinde, maius illud esse donum, quam vt vnum perfrui ipsum deceret. Itaq; postridie thesaurum omnem positus in disco literis, quibus consignatus erat, sancto Nicolao obtulit, vt inter Collegij socios, qui omnium maximè indigerent, ipse distribueret.

*Inuisentibus  
reli. tradit  
monstr.*

Inuisentes, qui non pauci cum è laicis, tum è  
sacris

sacris hominibus ventitabant, nunquam omittebat cohortationibus piis ad virtutem incendere. Et quidem de sacro Capuccinorum Ordine duos sexto ante obitum die ita est allocutus. Patres non mediocri afficior gaudio, quod in optimo statu versimini, & eiusmodi vitam viuat, quæ alios trahat exemplo. Vos igitur obtestor, ut cœptū magno animo persequamini, & cursum tam salutarem consummetis. Similia pios alios adhortabatur viros, quos magnopere semper veneratus est, & sermones cum eis de adipiscenda perfectione iucunde contulit. Cum ægrotaret Miseretur alienum dominum. Franciscanorum Custos nihil curare aliud videbatur: adeo frequens percunctabatur de illo, precesq; pro eius valetudine instituebat. Cognita autem morte Vicarij Friburgensis vehementissime ingemuit, quod vtilis Ecclesiæ viri eriperentur, ipse verò iam inutile pondus relinqueretur. Acceptis literis ex Inferiore Bauaria, quas nobilis femina per certum nuntium miserat, opem implorans aduersus Dæmonem, quo vexabatur: seque ipsam Friburgum mox venturam testificans, modo speraret superstitem inuenturum, vbi eas literas legit, confusus cum graui suspirio, Heu quem

Cc

me,

*Sua equissimo  
animo tolerat.*

me, inquit, homines faciunt, cum tam multi sint illic docti, idoneique viri. Nec tamen quicquam sumpsit quietis, donec rescripsit, remedia quædam proponens, ac deinceps pro ea preces ad Deum promere non cessauit. Tantam in malis alienis cum adhiberet misericordiam, parem adhibebat in suis patientiam. Omni tempore benedicebat Deum: semper Dei laus in ore eius. Totum corpus, sed pedes foedissime intumuerant, Laus Deo, aiebat, quod tam pinguis sum. Cumq; morbus ingrauesceret, semper laus Deo sit, augetur morbus. Quicquid ei adhiberetur ministerij, contentus erat; Deoq; laudes, & gratias persoluebat. Forte per longiorem absentiam fratris, à quo curabatur, lapsus è sella, cum vires ad se se erigendum non sufficerent, diu sic humi iacuit: vbi ille rediit, & subleuatus est, vnũ hoc dixit, Gratias ago Deo, quod me tandiu solum reliquit: sed nihilo minus inter nos, quæ adhuc fuit caritas, posthæc permanebit. Interrogatus quare semper benediceret Deo, non & aliquando suas cum eo miseras quereretur, statim subiunxit, Non mi frater: Ego semper Deum etiam in aduersis laudare consueui. Attenuatũ sic erat corpus, vt nec sedere iam, nec  
recum-

recumbere sine dolore posset, nec raro multum cutis, ægre cohærentibus ossibus, detereretur. Igitur in eo cruciatu noctes, ac dies agenti, forte ex-  
cidit; Frater, nōne possemus aliquid mollius sub-  
sternere? Vixq; finierat, cum continuo tanquam  
experrectus reprehendit se se, subiecitque, nihil  
præterea, nihil est opus: corpus non tam indul-  
genter tractandum est. Medentibus singularem  
præstabat obedientiam: quanquam interdum  
diceret, silicernio non opus esse medicamentis,  
quod migrandum esset ad Patres.

Cibo ita utebatur exiguo, vt eo videretur hu-  
mana vita naturaliter tolerari nō posse. Vix enim  
Octiduo tantum sumebat, quantum alius qui-  
uis vnico prandio: ac sæpe numero pransus per-  
modice more suo, ad insequentis diei prandium  
nihil prorsus seu cibi, seu portionis gustabat. Haud  
minori miraculo erat abstinentia hominis senis  
à vino: nam & per pauxillum id, quod adhibebat  
plurima aqua perdebat magis, quam diluebat.  
Nec semel per administri obliuionem euenit, vt  
nulla re ad bibendum apposita siccos obduceret  
dies: eoq; nec suam prodente sitim, nec alienam  
incuriam querente, sero iam aliunde res noscere-

*Cibi mira  
parcitas.*

tur. Nimirum ex longa totius vitæ disciplina tantæ sibi virtutis assuetudinem fecerat, planeq; corpus redegerat in animi potestatem. Erat cibus de communi fere toti Collegio, isq; vnus omnium arridebat suauissimè: nec vt præparcū suum vnquam excederet modū, poterat impetrari: multo minus vt indicaret eccuius nominatim rei desiderio teneretur. Quo tamen in genere cum diutius prope vexatus tandē auiculam nominasset, euenit, vt eo die nulla nec aliunde, nec in foro venalis reperiretur. Sedebat ergo die iam præcipiti frater in cubiculo mœrens, quod postquam a deo bonum Patrem percunctando obtuderat, eius semel cognitę voluntati gerere morem nequiret, cum repenti inuolat per fenestram auicula, & facillime capi se finit. Eam velut diuinitus missam lætus coxit, Patriq; dedit. Quam is vbi comedit, laus Deo inquit, quam opiparam cœnam hodie habui? nec præterea quicquam attigit in ea cœna. Ceterum tota eius ratio vescendi continens videbatur oratio. Ad singulas buccellas, & forbitiunculas, vel Deum, ac Christum Iesum, vel cælestium aliquem inuocabat, à signo Crucis exordiens, & in SS.<sup>ma</sup> Trinitate desinens. Quæ faciebat

*Auicula ei dicitur diuinitus præbita.*

bat adeo placide, occulteque, vt nisi quis attente animum aduerteret, non sentiret. Nimirum fructus hi quoq; in extrema ætate, ac semiuiuo iam corpore existebant ex contracto iam sensibus integris, & confirmato vsu, vt pasceret animū semper magis, quam corpus. Inde etiam fiebat, vt omnia probaret, ac magnificaret: & quicquid esset appositum, vbi ritu suo per inediam esset refectus, subiungere ad extremum consuesset; Deo gratias, quam lautè vixi?

Ieiunium illi quotidianum videri poterat, tamē etiam tum singulari obedientia imperatis ab Ecclesia parebat ieiuniis, & aliquid afflictationis alterius superaddebat, inuisentes quoq; ad spirituale ieiunium inuitans: vixq; proxima suæ morti quatuor temporum ieiunia adduci à Confessario, ac Rectore potuit, ne se uere perageret. In huiusmodi enim rebus obedientiæ vnus permouebatur impulsu, nec nisi cunctanter. Flagellum etiam num occultissimè asseruabat: quod cū forte esset repertum, sublatumque, ægerrime id tulit: multumque, sed nequicquam institit orans, vt redderetur. Adeo afflictandi exterioris hominis vix iam spirantis in interiore perseuerabat impla-

*Et obedientia  
tenax.*

*Et summa hu-  
militatis, atq;  
leuitatis.*

cabilis vigor: vt coniectare procliue sit quemad-  
modum acceperit domesticum aduersarium va-  
lidum, ac robustum, qui nec prostrato quidem,  
& odiosa veteri Adam acciderent, egebat obedi-  
entia fræno, perinde vt calcaribus in aridentibus  
atq; blandis. Ad extremum vsq; habuit in ore, ni-  
hil à Præsidibus vnquam ex propriæ inclinatione  
voluntatis petendum. Id quod mirum ipse in mo-  
dum seruabat. Quod si quando quid velut neces-  
sitate adactus significaret, vtcunque caderet, ac-  
quiescebat in eorum, ad quos res attinebat nutu,  
nullo addito verbo, nullo erumpente indicio, vn-  
de suspicari liceret, non esse in omnes partes con-  
tentum. Perlucebant vbique recondita animo  
Christianæ humilitatis, ac submissionis decora,  
maximeq; in sermonis, ac vocis modo. Non mo-  
do imperiosior nulla, aut iactantior vox elabeba-  
tur vnquam ex ore illo sancto, sed identidem in-  
firmæ personabant preces, quibus ab infimo quo-  
que, si qua eos ratione offendisset, vt sibi ignosce-  
rent, obsecrabat. Miserabatur intimo sensu, qui  
suis malis aderant, socios; eosq; consolans aiebat,  
Fratres, ferte patienter; præmium, ac mercedem  
reddet

reddet pro me Christus Iesus: quare ignoscatis mihi: ego quoque frater vester sum, ac preces pro vobis quotidie facio. Quibus quidem illi precibus permultum confidebant: nec immerito iis adscribere ingentia sibi à Deo tributa dona, ac nominatim vt integra semper, ac summa alacritate haud parum longo tempore eius necessitatibus inferuient. Quanquam & facilitati, qua se planè velut infantem dulcissimum tractādum eis præbebat: & modestiæ, qua quicquid opus haberet, non imperabat, non comiter saltem petebat, sed per amorem Dei, velut emendicans rogabat, illa curantium iure imputetur, & perennitas, & magnitudo alacritatis. Accedebat & opinio sanctitatis. Vni eorum, quæ profus abdita in animo, & arcana habebat cum Pater patefecisset, existimauit is haud temere, nec alia eum fallere. Inde quoque visus est futura prænosse. Inchoarat septembris initio volumen Sanctorum vitas ex eo tempore ad finem anni complectens, partimq; per se lectitans, partim ex Anagnoste audiens, eo pergebat animo, vt pariter cum anno volumen euolueretur. Huius consilij gnarus Anagnostes transire vitas quasdam volebat, negans alioqui præ-

*Patefacit animi  
moris arcana.*

*Constantia in  
bene captis  
summa.*

stituto

stituto tempore librum absolui posse. At Pater negauit opus esse quicquam prætermittere, sed commode omnia perlectum iri: atque adeo euenit, vt nulla re prætermiffa, nulloq; die intermissa lectione (tam constans in recte cœptis, amanq; sanctorum erat) biduo ante eius mortem ad libri umbilicum perueniretur.

*Cura præparandi se ad mortem.*

Vbi Domini sacer aduentus adfuit, multa cū sociis collocutus de vtili præparatione ad Christum excipiendum, de morte, diuinisq; iudiciis, quanquam videbatur multo ei melius factum, valdeq; defederat tumor, aduocauit ad se valetudinario præfectum Patrem, & his verbis affatus est. Mi Pater gratias ago Deo, quod res in hunc locum deducta est: & breui futura est immutatio mea. Proinde obnixè tuam Reuerentiam precor, vt operam des, quo cuncta recte, ordineq; fiant: atq; ego comparem me; & res componam vti oportet. Inde per languoris nonnullam alternationem sancti Thomæ Apostoli peruigilium attigit. Eo die meliuscule habens è strato surrexit, vt consuetas preces exequeretur: inclinato iam die socio adiuuante vespertinam B. Virgini psalmodiam exequutus, vt parumper solus relinqueretur, rogauit:

gavit: eaq; impetrata solitudine, aliquanto tempore perseveravit in meditatione, dulcique cum Deo congressu. Sub ea tanquam omni perfunctus officio, Nunc tandem, inquit, tempus est, vt decumbam. Dum autem vestes exuitur; repentinus pavor, ac terror incessit, & grauissimis premi coeptus angustiis. Illico accito confessario, tum etiam Rectore Confessionem peregit, vtq; coram pro se eodem loco psalmi, qui Pœnitentiæ dicuntur, & litanix recitarentur, orauit: tum vt solitæ preces commendandis morientium animis adiiicerentur: quo facto terror omnis, atq; horror euauit. Vnde insolitus motus, & grauis ea perturbatio an ex horribili quapiam specie, cuiusmodi sanctis quoque viris Satan consuevit obiiicere; an ex naturali aliquo concussu labascentis terrestris domus coorta sit, Patres, qui cetera notauere non prodiderunt. Postridie diuinissimam Eucharistiam, quam ipsemet postulauerat, per se præfatus solennia verba, indignum se profitentis, mirabili prorsus pietate suscepit: perseveransq; deinde in complexu Domini sui gratiis agēdis, & precibus offerendis, magnopere lætatus est cum cognouit ex P. Rectore Socios quoq; Collegij pro eo precibus

Dd

bus

bus omnes insistere. A meridie Præposito sancti Nicolai Sebastiano Veronio satis multa dixit, verum inter mortuis iam vocibus, nec satis in verba formatis; solum intelligebatur, Ecclesiam illi urbemque Friburgensem impense commendari. Hoc nempe indefatigabilem Dei operarium, constantemq; Prædicatorem decebat, vt ante vita deficeretur, quàm publicæ vtilitatis curam deponeret: & supremam vocolæ morientis auram in cohortatione consumeret. Etenim subinde Præposito eidem, & aliis quibusdam, qui piè flagitabāt, bene precatus, vix quicquā præterea locutus est. Solum, si quis admoueret aurem, cum oculis, ac manibus instar sancti Martini, in cælum esset intentus, audiebatur secum immurmurans, Cupio dissolui, & esse cum Christo. Et ex libello manuscripto, in quem selectas preces contulerat, lectitare cœpit preces de felici obitu. Nec post multo oculos in conclavis ianuam defixit, hilariorq; iucundo, & amabili vultu, eodem digitum intendens. Non videtis, inquit, non videtis? Nihil circumstantes viderunt. Nulli tamen dubium fuit, quin diuina ei species aliqua oblata esset. Adhibita deinde suprema vñctio, cum Pater